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nice sestra ale chopila se zástě-

ry aby ní setřela proud slzí jež

íejiřinuly po licich hlubokým

pohnutím nad neočekávaným Ště-

stím a nad laskavosti posud ne-

uznaného bratra
Okolo deváté hodiny Vytratili

se jakož Kupka předpovídal vši

ckni hosté c hospody
Pouze v "panském pokojíku"

popíjel ještS páter Bonaventura
ze všech věrných každodenních

host 3 ten nejvěrnější

pudě jakouž -- tráfi na kopci
Rychlost jet při takovém pod-

niku hlavni věci neboť jakkoliv
obě naie místa leží tak stranou a

osaměle že by sám ďábel nena
lezl duii která by se mu tam

přece náhodou talie se stá-t- i

že tam íert někoho přivede"
"Pfijdu tedy hned k řece" pra-

vil V&clay
"Jdi tam" řekl na to Kupka

Co se mno dotýce nestojím na
tom a ponechám všecko tvé vlast-

ni obczřelosti"
Budete se mnou spokojen" pro

hodil jeitě 'pacholek odcházeje

JToviclta JfarcHna
(fokra£uktoi 8)

Iobřo mil "odpovídal Kup
ka 'zo si mulme pořínati obezře-
le a peněa ulírati s jit-to- opatr-
ností Tak ale mi so skutečně
státt a chování na5e bude se tím

mu ale přálo tak že prfikazy je-- 1

ho yíny se potlačily a na místě

jích nabízely se mu cesty a pro
středky jimiž by oklamal a srna

Žil všecky soudní kroky
Nebylo pochybnosti že jej pl
tr Bonaventura jenl ho znal co

vychytralého ničemo aám pova-žuj- e

za domnc'ého sloděje okra-

dených věcí ano Kupka sám byl
o takovém smýšleni kněze iplni
přesvě ičeii avlak na cti mu tak
málo záleželo Že si obecného mí-

něni lidí pranic nevšímal jen
když mohl lap svfij v pokoji a
beze všeho trestá Kžiti

Nebylo divu Že páter Bona-

ventura takovým zpfisobem vy-

jednával s Kupkou neboť Kupka
byl mnoholetým náhončím a po-

mocníkem při všech podezřelých

pletkách jakéž se jen v jeptii-eké- m

kláiteře adati mohou a če-

hož vznikl jakýsi poměr vzájem-
né spoluviny již mnohý závažný
ohled musil padnou ti v oběťKop
ka byl příliš prohnaným 11 bálem

nei aby byl tento poměr nepo-
znal jeho nepoužil a na něm

svou bezpečnost nezaložil

ohledem řídili Nech mne jen km T5í sestru ta ženu Sem 8 ru-te- be

myslili a jednati a dobře k°u n to!"
ti povede Nestarej se o nic "Tu ji mál I" zvolal Kopka

nákladu sebázf bedna a soudek"

"Aj!" zvolal Kupka "nyní te

prvé pochopuji proč Klicejnl ko

roisař tak bedlivě prohlížel bou

dek v mém srubu !"

Měl jste nějaký soudek toho

zp&sobu ?" tázal se kněz
'Ovšem že jsem měl ? zněla

odpověď "soudek slivovice Ten

jsem arci v onné nooi s vozu sun-

dal ale s vozu vídeňského vozky
jenž tudy jel"
"Pcdivno velmi podivno !"

promluvil páter Bonaventura

potměšile se usmívaje "Pak pře-

ce máme před sebou jistou udá

lost která se stala základem udá-

ni Ebensteinova Nepokládejte
mně za zlé pakli vám bes obalu
a zřejmě povím své míněni:
nám vás jako prohnaného vše-

mi mastěmi drbaného lišáka— vy
jste s to samého ďábla obelstíti
— Kupko Kapko mněsezdá —"

Mára se znovu zapřísahat! V
zvolal hospodský počínaje si ja-

ko v nejsvětějších citech uražený

poctivec "Zboží nepřišlo pouze
do mých rukou A což není ni-

koho na celém světě jenž by
schopen byl krádeže vyjma bo

batého hospodského v Doxecb ?

Jest zcela na místě za takových
okolností zřetel míti i ke mně

ale bezprávím jest vrhati pode-

zřeni pouzo na mne Zloděj 3 není

nikde nedostatek ano prokázalo
so také že samy císařské komice
mohou míti delší prsty nežli se

srovnává s jejich ůřadní přísa-
hou — avšak já nevím o ničem a

prosím ien Boha aby brzy vypá-
trán byl pravý vinník aby zase
má čest skvěla so v plné nepo-
skvrněnosti"

V té příčině mažete být zcela

upokojen' pravil páter Bona-

ventura "Při vySetřování celé

věci také na ruce komise bedlivě
se přihlíželo Proč by také zpro-
nevěřeni nemělo být možné i na

této straně? Kdybych se mohl

spolehnouti že vy Kupko v ce-

lé té krádeži nemáte podílu pak
bych také byl pevně přesvědčen
že jedna neb yícero osob z nichž

so komise skládala musily zločin

spáchati ! Povězte mně tedy zřejs
mě a poctivě pQvězte mně na

svou čest a na své svědomí zda li

jslo v skutku nevinným ?"

Jsem nevinným" odvětil Kup-
ka hlasem no přilil zvučným a

však dosti pevným
"Povím vám ještě více" rychle

se opět uchopil slova páter Bo-

naventura "Přiznáte li se žo

jite věci ukradl zastanou vám
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od příšery k tHll ýbrl alky
e opit vracela k pravému jáJra
vci
Mezi v Šeoai případy jl pova-

žoval sa možné ťyly pf dva
dle jeho míněni pravdě podobny
jichž ale arážiti by l aa to

příčinou že v náUdcfoh svých

mohly se pru o stálí hroznými
ano i zcela sáhabeýeai
Jeden takovýto případ záležet v

tom že Vár!v při vé při-- 1 byl
postižen a Um krádež vyzrazena
drahý pak v tom že Václav rwa-níce-n

btvoa totthoa po bohat-

ství sprchl i s pkUaem
Avšak při chladném roavažo

vání ani tyto oba případy twrot-nával- y

ae dotatk a okolnost
mi

I r nejhi rlíta příj alj le by
byl Vácslav tatlen muU by
zvř-- t o toni již dáveo pHjin 4

Doxanaeo tý!# opiáchaati
pacholkova tuť Kapka aáet ne-

mohl torna avěřtti znaje povaha
Váralavovu kteráž ani nebyla
schopna ?ina tak odvážného

Venkoncem et-l-l hluatátii a

hlavy lámáni yedlo Kapka z

nazpět k přIlé aejUtwtl kte-

ráž stávala m tím trapoějit lim
dál den pokrajoval
Obloha e poud eevyjaísUa

ačkoli alnc jíž vysko stál
Hodina dátá již dáveo odbila
Tuť nechiřl Kapka díle !

a tah e ta?t cdW-dla- l

e běleli J í torna do

jen aby e konečně dm o všem

přesvědíil
Již dlouho dřivé tou-

to myšlénkou avšak atrrot a
obezřetnost zdržovaly radíce
mu aby raději jeíti poí i a pří-

lišným chvatem a klmjts
krokem nevzbazoval !odesř#af
anebo nevmísil se do cí kteréž

by snad na něho vrba povážli-
vé sliny
Nyní ale bylo by bývala marné

každé přemlouváni Jako il
Iec vyřítil ze dvora

Byl poímnrný dn MIfca pla-

zila při samé aemí chviUmi

padajíc co drobný delt m zakrf
vajíc jako záclona mríay

Brw-zansk-
é

Na lakách blil Dxa stály
kaluže kteréž vlak Kapkovi
bránily v jeho apěcho NrjkralU
cestou přes kaluže a bahno í#
hory a doly plachým jl
spíše urychloval než mírnil d-s-

v době Zsepohopiuliiě krát-

ké k lesi-at- výiaě v J#již stře-

du nalézal se Mtarf lom

Podle úmluvy mil Vártiar aa
tamto místě nechali v£s draho-

cenným nákladem a a potřrbnýta
náčiním odebrati a k aazaačebé
stráni a na přilu!eém mUtě vy-

kopali jáma Teprv když byla
podzemní skrýš palřtčeě řteny-stán- a

měl se navrátili k vos

bednu i soudek vytáheoati p4
hnojem a obé ve skrýši zahraba-
li

První což Kupkovi na poté
kamenité padě v loma ± IU do
očí bylo několik malých kopek
hnoje jakéž doti čalo při jízdě
po kostrbaté cetě padávaji vo
zu £ tobo vvpiyvaio se ractvo--

ěk skutečně tady jel zle za

stavil a tudíž dle obdrieeého rv

kazu jednal
Slídě v aimničnéei záchvatu po

dali! stopě chtěl se Kapka po

pěšině podél lomu ubírali ba
kteráž vadla jednak k áboči

výšiny jednak k srizcéma hřh
Ohře neboť měl Váealav na vili

zakopati poklad buď na tom neb
onom místě

Avšak je:ě ani docela neobe

sel lom i nal ž +m ia b!a- -

ké roštím smrkovým tullaim

pokryté pastvině cosi blýská při

sloaptv blíže seznal ž jest to
mosazné kování bíčiilěte

"Hoj' zvolat to to?r
Bič poznal na první poh!e4 aa

majetek VácaiavSv

"Co to ? zabručel jeStě jdioa
Bes biče se nejexdtvá Bic all- -

ží Vácslavovi a jett zcela nový

Takový bič on nenechá ležet-- Co

to? Co tor
trSrtMkJ

ZtaJtiol

Od Ady Ckristmory
Na příkré skáte stojí zámek

poloa rozpadlý Spirálou via
se kolem hory vysoká seď hra
dební byla asi vystavěna ka--

menfi ae skály samé vytesaných
neboť sa touto zdí proatirá m silai- -

ce na kteréž není ani zraeJka

ptáka nebo prsti : samé skalní

plotny tvoří cesto mUty hladké

jako stfil místy drsná a popras
káni Od paty zámeckého vicha
až vzhSru do nádvoří viaoa se

dvě široké v křehkém kaneet

vyjesděné koleje a kdyl prii řiti
so jimi dali dva veselé pot Siky
Stoopál li vzhSru obcházíš

ktora astaviča e&žsj sa
krab jejž vysoká ď uzavírá
ale stoopáat koneční ochabaje
jdeš kas cesty po pSdě rcvel a
stojíš pojed noa a vtit ř aádveří
kteréž dosud aspoa dvacetkrát
taft veliké jest jako dvfir nějyěw
tibo doma dole v měteike Sta

rý hrad nantá alfách r a tref
rozvalinách Jen podélná koat-knvi- tl

vil a"stala )ako aodotkaa- -

ta nilX okna byla do at z

tn% a C:- -J fc~tl st to Jíy v- -

Tentokráto alo nebyla to Žízeň '
jež jej déle zdržovala nýbrž měl

na mysli promhiviti s hospod-

ským mezi ítyrma očima

"Kupko" pravil páter Bona-

ventura když bylí sami dva v

jizbě zastali ' chci se vás na něco
septa ti Očekávám od vás že ja-

kožto věrný katolický křesťan

povíte mi pouhou pravdu jako
bysto vykonával svatou zpověď"
Takové vážné téměř slavnost

né oslovení zarazilo hospodského
v nemalé míře Jelikož však evě

domí jeho nebylo příliš choulosti-

vé ne jináče než jako kdyby by-l- o

zhotoveno z hovězí podešvice

odpověděl nniž by zbledl anebo

jiným způsobem svQj úžas najevo
dal s největší zdánlivou lhostej-

nosti a smělosti :

"Velebný pane chci tak učinit :

Povím vám pravdu i kdybych
tím vlastního bratra měl na Šibe-

nici plivésti"
"Uvidíme" odvětil duchovník

oitřo nařr pohlížeje "Váš oráí
Václav dovezl náklad zboží do

farni stodoly u Rakovníka Vy
sát: jste pomáhal při nakládáni
na vfiz Celý nákal sestával z 20
ku Pamatujete se na to ?"

"Dobře se pamatuji" odpově-
děl Kupka "dvacet kus5"
"Oné noci" pokračoval pater

Bonaventura "když se zboží od-

váželo neměli jsme ještě nejmen- -

Jího tušeni o vyzdviženi kláštera:
a protož nikterak nemohli jsme
si objevení ducha a oheň v kryp-- 1

té vysvětlit! a vyložiti Děsivým
tím výjevem takřka omámeni zce-

la jsme zapomněli na zboží v sto-

dolo složené a teprv později jme
komici oznámili tento sklad kte-

ráž však již dříve zboží vypátrala
a zabavila Komise ale tvrdí že

nalezla pouze 18 kusu"
"A co já mám o tom vědět?"

trhl sebou hospodský jako by u

vysoké míře byl pohoršen a ura
žen

"Nebuďte tak prchlý" ujal

opět slovo duchovník "Nevrhám
na vás Žádné podezřeni Obviřios

váni vás přichází a jiné strany"
"Kdo si smi něco takového do-vo- lt

?" rozdurdil ee Kupka s dr-

zou opovážlívosti
"Baron Ebenstein jenž byl oné

noci u nás bydlel tvrdí že viděl

jak jste vQz zastavil u hospody a

dva kusy nákladu odnesl"
"Toť nechť hned na tom místě

zkamením" proklínal 60 Kopka
ať mne zem pobití když—"

"Činíte hrozné přísahy !" pře

jal mu slovo duchovni Vysvět
lete roně jen což mohlo zavdali

příčinu k omyla Ebensteinovu na
němž zakládá obvinování vás ?"

"Což já snad to víra P osopil
se Kupka hrobě "Kdyby Eben
stein tvrdil že jsem papeži ukradl
tiaru s hlavy a klíče svatého Pe-

tra musil by to dokázati ode
mne a'e nemfižo nikdo Žádat

abych udal jakou náhodou jakým
nedorozumněním nebo snad z jas
kého nepřátelského pramene
vznikla příčina za kterou způso-
bem nejhanebnějším prznt čest
zachovalého a poctivého muže"

"Policejní komisař baron Ieb- -

ra" pravil dále páter Bonaventu-
ra "byl dnes u vás aby prohledal
dam—"

Nyní teprv se u mne rozední-v- á

I" zvolal hospodský "Teď za-

čínám pochopovat! Toť hroz-

né !"

"Nenalezl Bice ničeho" uchopil
se opět slova zpovědník klášter-

ní proto ale přece není dokázá
no že by nebylo na jiném místě
něčeho k nalezeni než kde on

hledal"
"A které věci scházejí z nákla-

du?" tázal se hospodský "Vždyť
to bylo samé taré haraburdí ja-

kož velebná matka abatjie sama

se vyjádřila Kdož by st na tom
čeho nakradl? Já jsem člověk zá-

možný jenž nemá zapotřebí aby
bažil po starých kostelních orná
těch a cínových kadidelnicích

"Byly to ovšem již staré věci4"

odvětil duchovník významně po
krátké přestávce "avšak takové

jakéž stářím jen málo ztrácí na
své ceně Několik ku3 celého
sákiada a to právě ty pohřešo
vané měly vysokou cena — '

"Jakže ?" zvolal hospodský
stavě se udiveným Tuť snadno
se mohlo mému pacholkovi ne

znajícímu vzácnost nákladu nbeo

ztratí ti a vozu Mimo to táži se

jak mfiže někomu napadnout dra
bocenné věci oloŽíti ve stodole
na místě haldérnu přístupném do
něhož každý beze všeho namáhá
ní muže se vloupati Toť přílišná
lehkomyslnost pokárání bodná

lehkomyslnost Jak já nyní mám
za vlečko ručitV
UY tom ohledá máte dobře"

odvětil páter Bonaventura Ta
kě nepravím že vy jste zlodě

jem poose se vás tážeme co o ce-

lé té věci víte abyjsme se mohli

dopátratí stopy pravého pachate
le když vy ním nejste Podivné
ale jest a zfistane podivné le ba-

ron Ebenstein aniž by něčeho vi
děl o věcech odvezených zřejmě
se yyjidříl že vy jste odnesl bed
no a csri:!z vcia A přiví j

Obdržím tedy polovici pokladu

udeřiv rázně v dlaň sluhovu
"Bude to jen mým prospěchem
dostane li se mi zámožného svak

ra jakýraŽ ty budei Tím eposo
bem a3stane celý majetek v rodi

J1 teď jen s pánem bo

hera

Když pak brzy na to oráč byl

™'y napřáhnul a s nimi odejel
bvI Kupka skoro v rozpustilém
romaru- -
™íin takové veselosti bylo

íťa9lné vyváznutí z nebezpečí ja
kýchž přinesl dnešní den v hojno-

sti a pak uíiněné zařízeni stran
uschováni pokladu kteréž jakož
se domníval musilo so podařiti

Kupka byl muž takřka beze
všeho svědomí Základem jeho

jmění byla krádež podloudnictví
a podvod kteréž ovšem týkaly se

pouhých maličkostí co do podlo-

sti mysli ale stály na rovni s ny-

nějším padoušstvím Se svého

stanoviska měl ovšem dostatoc
noa phíinu k veselosti nebo po-

sledním jeho lotrovským kous-

kem obdržely všecky předešlé te-pr- vé

svou koruna a jedním rázem

dospěl k bohatství jakéhož se byl
až dosud ani s desátý díl sterými
ničemnostmi ncdodělal NáružN

vá zištnost byla základem jeho
povaby

V tom to tedy vězelo že pro
každého koho potkal měl dnes

nějaké éslužné slovo nějaký

šprým nevyjímaje z toho ani ty
jež byl jindy řa6to trýznil svou

hrubosti a surovostí K těmto
náležela mimo jiné také jeho vla-

stni sestra Kateřina
K večeru vstoupil Kopka do

jedné po-tran- ní komory v níž se

Kateřina zanášela ukládáním

prádla Kupka ucdl na převrá-
cenou nfiši

"Kačenko" počal po chvíli
lstivě se usmívaje

-- 'měla bysi

přeco jednou už so provdat
"Na řase by to již bylo" po-

vzdychla si sestra pomýšlejíc na

svfij věk dobrých 35 rok o —

"A víš koho by jsis mohla vži-

ti?" pokrařoval bratr "Našeho
Václava Jest to dobrá poctivá
duše"
"Máš mne za blázna ?" odvěli

la Kateřina "Jakž mohou ee

v?íti dva lidé kteří ničeho nema-

jí?"
"To by bylo mou starostí dal

Kupka nadýmavou odpověď "Já

jsem vd )vcem a proto mažei mně
v domě konat dobré služby Což

by bylo s mého hospodářství

kdyby mne ) án b&h náhle povo
lal? Rozmyslil jsem si vie au
znávám za dobré aby Jsi si vzala
Václava K hospodě přistavím
Vám domek a budete mít nějaký

podíl i na polnostech i na hos-

podě
"Mluvíš opravdu ?" zvolala Ka-

teřina ustrnutím pohlížejíc na

bratra "Tak na překot mohl

bys—"
Divíš se tomu!" odvětil Kup

ka "Kdybych byl podnes pevní
nedržel každou grešli nebyl bych
ovšem to postarati se o tvé za-

opatřeni Táži ae tudiž chceMi
sobě Václava vžiti za muže J"

"Tážel-l- i se mne opravdu" od-

povídala sestra žasnoucí posud
nad velkomyslností bratrovou

"proí bych nechtěla? Jest správ-
ný přičinlivý člověk"
"Pak moha ti Uké svěřit" po

kraloval Kupka "že se mu také
líbíš Promluvil jsem s ním o té
věci a nemám ničeho proti tomu
badete-l- i svatba slavit hned po
velikonocích'

"Odpusť ml odvětila sestra v

hlubokém pohnuti "tisíckráte tě

prof írn za odpuštěni že jsem kdy
pochybovala o tvém bratrském
srdci Nyní vidím jak dobře se

mnou smýšlíš-
- Bůh ti zaplať co

pro mne uíiniti hodlá!"
"Činím jen avou povinnost"

pravil Kupka "Já jakožto nej
starší uznávám za svou povinost
stará ti se o mladší Tedy zfistane

pří tom r
MA ví jíž Václav o tom? táza-

la se sestra
"Ví o tom a považuje ae aa

iťastoébo' odpovídal Kupka
"Také ji velmi se torno těším

Nepoznáváš to aaroa na mně )
"V rozmaro tak laskavém bý-

váš oviem velmi pořtdku" odvě-

tila sestra naivně "posud bývalo

ti jen tenkráte když se ti nějaký
podnik dobře zdařil"
"Právě proto' ušklíbl ae Kup

ka "musíme si dnes dopřáťpfilep- -

šení Také již vím jak to vyve
deme Ustrojíš na stol v parád
nim pokojí a přineieš vepřovou

pečeni se selím Ji postavím na
stfil rSkolik lahví výborného
uherského vína AI ae hosté ro- -

zejdou tak as mezi devátou a de
sátou — bude již Václav dávno
doma lly tři se pak posadíme
k stolu a bodem bodovati až do
noci

Proulaviv tlila vyí:l ts §ylU

iednei touzo iak ti nařídím Tu
mál hned jistý tobo d&kaz Jitý
byl by hicd hltavě se vrhl na de- -

káty — kd-i- to já pouze jsem se j

na ně podíval a nyní dám jo za- -

kopati na tak dlouho až ta
'

věc bu le zapomenuta Zatím —

viiakujK iu dobře uvážil
ní! se n mou setrou"
"S Kateřinou?" zvolal Václav

"S Kateřinou" zněla odpověď
Mladá a hezká sice není obdrží

ale od- - mne rřkné véno Na m„
i

jí pfldě vyplavíte si domek bude
te si hledě ti hospodářství za ně

jaký ías bu-l- se roitruiovati Že

jte ti nit rahpodařili pak si

koupíte od souaeda kusí pole nebo
kus lea a takto pojde to pozvol-
na dále až bu le!e vřaděni mezi

nyjbohatSi sousedy v Doxtneth"
l'ro víeoky svaté" promluvil

Václav roE iIvii takovouto vy-

hlídkou "Vť jte skutečně lá

hlava! Máte pravdu uk
by to tkutťcně mohlo chodit"
"ToS w rozumí" pravil Kupka

pln radosti že se mu podařilo

překmati vr lochy pacholkovy
Tím zpuibeiu ani to nejmeníí se

nevyzradí iy budei ode víech lidí

jen chválen za svou jřiíinlivont a

I ořivo-- t u j'ným za přiklad
představován"

"Totě věru krá-ně- !" zvolal
Václav spřáteliv se vždy více s

takovou myiicukoa "Nikdy byl
bych so nena lil ie se mne jeitě
jednou na větě dobře povede
O l narození považoval jsem se

ta nějakého vyvrhele jenž se zro-

dil jeti k svémi- - ncílě-a- í A hle

najudnou ie mi otvírá vyhlídka
na blalcný život Jak chci tedy
být vám povděřci jak chci se ří-

dili ve všem podle valí rady ! To
vám přisiibuji svatosvalě Hned
z ij říhnu voly a pojedu do lesa

Spolehněte že všecko tak vy ve-d- u

jak js!e rozkázal"
"Takového muže mám rád"

odvětil Kupka udeřiv notně Vác-elav- a

na plec a ři tum samolibě
se otmívaje "Viuk iá také dohI
tebou dohře sioýllim Uřiji tedy

vi-ck- o

podle mého iřikazu a za

dne nevracej o domS kdyby
snad práce vykonán byla před
noří Rozumíš? Tiprv za noč-

ní tmy navrať"
Dobrá odpověd i sluha od-

cházeje
"Ještě něco Václave" volal ta

ním Kupka mái také jeitě něco
v paměti co jM-- ti povídal ?

"Já mám d 4rou paměť odvě-

til pacholek "IVlyite chci vám

opakovali jedno po druhém lo
jedu do léna za fíruzany až k sta-

rému lomu Tam nechám hnoj-

ní' tát IV vytoupím na ko- -

pec a na taí-t- o kd2 jen lilky mí-

vají své rjdj' vykopám hlubo-

kou jámu Kopáni netude příliš
těžké neboť jak sám jste pravil
celý ten příkrý svah kopete jest

jen samá sesulina a drobná kříd-

líce Na takové pS lě také nczH-Man- e

žádné stopy Že tam byl i

kopáno Pak přinesu poklad z

hnnjníka a pochovám ho v jámě
té"
"Dobrá dobrá" pravil Kupka

"Přece ale jeitě něco mne napa
dá což vk nemi tě v niíem po-más- ti

Také vlastně záleží to jen
na tvé vuli"
"Tak jen ven s tím:" vybízel

Václav

To místo na stráni o kterémž

jsi právě mluvil jest v jistém
ohledu výborné neb leží stranou

a málokdy tam nikdo přichází
Což bys ale řekl tomi kdyhy
hom nál poklad zahrabali dole

ra bhrhu Ohře?"

Pacholek ] krátkém přemýšl-
eli odpovídal :

"Máte pravda mně samému by
se to skoro více líbilo

"Myslil ?" tázal se hospodský

'Jlyslím myJím si že —

A z jaké přííiny se domní-

váš?" t' ! se Kupka—jsa si zúpl-n- a

TÍ-Io- píIhfJrioti míta u ře-

ky— n?r ě svého zpfisobem ryze
síikratickým aby myšlenky jeho
zcela samostatné so vyvinovaly
při tomto šila la tri
"Toť patrno" odvětil Václav

"Ohře má t těch místech srázné a

skalnaté řečiště břeh je příkrý
tak že po jeho hřebenu nelze ebo-di- ti

Jcdikožale ani ryb y těch

mlstech"neni nevstoupí tam ni

kdo do řeky ani ji nepřebrodí"
"Mál zla dobře odpovídal

učitel "Na jedno věc ale přece

jsi zapomněl n sice na hlavni
věc na příčinu za jakou jsi na-

vrhoval místo vedle řeky Oba

břehy maji totiž na příkřejších
místech rozaedliny skalisk přiro
zené sluje soacné hloubky 3Iys--

lim tedy že by nebylo jiného za-

potřebí nel roziířiti některou ta-

kovou sluj v níž by se pak po-

klad snadno uschoval a přec by
celá prie nestála více lasu ne}

vykojici jiony t?ta i v typké

Za takových okolnosti bylo
klášteru těžko proti Kupkovi
nepřátelsky vystoupiti i kdyby
byl zamýšlel pronásledovat! jej
Klášteru ale zdálo se býti prospě
šnějším ze zloděje udělat! faleš
ného svědka aby se takto zosno-

vala zlovolná intrika proti nená
viděné komisi likvidační Při
tom nebylo nic v šanc dáno a ce-

lá záležitost svou zapletenoatí by-
la jako stvořena aby poskytla
volnou pfido k rejdám každého

plcticháře Mimo to bylo vždy
ještě možno za příznivějších o
kolnoslf v budoucí době pohnat!

hospodského k zodpovídání
Za takových poměru mohl býti

Kupka s vývinem věcí zcela spo-

kojen a on skutečně také nebyl
člověkem tenž by svou spokoje
nost nechal si pokalit! něčím což

snad jeitě za oponou budoucnosti

dřímalo jinak by byl již od po-

čátku býval poctivým mužem

Když byl zpovědník odciel

přešel Kupka jeitě jednou v du
chu celý slav věci a octnul se po
sléze v nejlepšim rozmaru nad
svou nenodvratnou bezpečností
K jeho úplné spokojenosti ne
scházel ničeho jeu ještě příchod

pacholka Vátolsva návěstím že

lup jeho uUryt jest v útrobách
země
Vácslav ale posud nepřicházel

Deset hodin bylo již dávno odbi
lo a sestra Kateřina se svého sta
noviska neméně dychtivě jako
bratr hleděla vstříc příchodu je
ho

Když vsak konečně jedna čtvrt
hodina míjela za druhou aniž by
se v aeslav objevil tur přece
zmocňovala se Kupky jakási sta-

rost jelikož sestra v té příčině ila

k němu několik otázek
Těšil ji jak mohl avšak trapné

očekáváni obou nedocházelo uko
jení
Konečně na věži odbíjela dva

náctá hodina pfil noční

Tuť počal Kupka toho litovali
že dávno již neposlal sestra na
lože Učinil tak nyní Nemoha
sestře zjevili pravou příčino

Vác-slavo- va

opožděni i kdyby ji sám

byl znal chopil se konečně lživé

výmluvy
"Teď mi teprv napadá kde vě

zí !" zvolal "Dozajista je ve
Vralkově Přikázal jsem mu aby
při příležitosti upomínal o dluh

jejž tam mám za jedním souse
dem Jistě je tam a jelikož ne--

mfiže se domnivati že naK čeká-

me s večeři sedí bezpochyby v

hospodě a přeje si Odložíme te

dy na?e hody až na zítřek
Kateřina mrzutě odcházela do

své kom Srky a brzy panovalo
úplné ticho po celém domě

Kupka odebrav se do nej kraj-

nějšího rohu hostince usednul ta
potmě na lavici vedle otevřeného
okna jímž vyhlídka byla na sil-

nici Tou stranou měl přijeti o-r- áč

odtud musilo býti slyšeli ra-

chocení vozu již z daleka

Úplné ticho rozkládalo se po
krajině a jen droboučký dešť pa
dal s oblohy mraky potažené
Jakmile se jen něco hnulo neb

zašustlo vystrčil Kupka hlava s
okna a vždycky domníval se sly-

šeli rachot vozu avšak bylo to

pouhé mámeni sama sebe a kla-

mný přelud jejž zrodila jeho pře
pjatá rozčilenost následkem dlou-

hého a marného čekání
Takto uběhly dví hodiny j byly

dvě hodiny po půlnoci
Umdlením a %

jednotvárností
scény Kopka konečně osnoL

Když se byl opět prohodil rose
dnívalo se jíž a kohouti svým
zpěvem vítali nové jitro Hodiny
na atěně okazovaly na šestou

Všecko v hospodě počalo ae hý
bati Kopka vyskočiv lavic

f (til se na dvfir
Avšak Vácslava ta posad neby-

lo voli nestáli v chlívě

Kupka zfislal státi jako bie
skera raněný Nemohl se ubránit

nej trapnějším obavám Nebyloť
možno předpokládali že by pa
cholek při vyřízení své úlohy tak
dlouho se byl zdržel tím méně

za temné noci v dešti a pří břea-nové- m

chladnu Co e as pžitio--

dilo? Tuto otázka předkládal m
bě Ku pka)bezpočetk rá te a sod po
vídal si ji sám vždy novým a vžJy

traplivějilm zpfisobem jelikol

byl sobě vymaloval celou řado

děsných stralidel výtvorfi to fsbo
ďábelské fantasiekteráž mn přd- -

vádě"a nejrosmanitljli náhody
a možnosti mučíc jej nej aera yil--

nljlítni pře&tsvarai a Rtl"::~i

budete jejich vlastníkem Klášter
v jehož jméně po ukradených vě

cech pátrám oznamuje zároveň

že mu na výsledku pátrání pranic
nezáleží jelikož y případě nale-

zeni vie by pohltila pokladna
státní Klášteru tudíž jemuž od-

cizené věci nikdy nebudou nálc- -

žeti jest zcela lhostejno zdali jo

ukradl ten neb onen zloděj — je-

nom když to nebude některý člen

komise jemuž by je nikdo rád

nedopřál"
"Pověděl jsem již všecko" do

tvrzoval Kupka "a neznám zá-

važnějšího slova na svědectví své

nevinností nežli jsem již pronesl

Kdyby každý c ostatních byl
tak nevinen jako já byly by se
věci neztratily"
"Nuže má--1 i so věc takto" pro

mluvil nyní zpovědník "budeme

pilně komisi hleděli na prsty
Objevili jsme již několik závad-

ných háčkS Teď sám věřím že

nejste vinen anebo alespoh pra-

vím že torna věřím což naposle-

dy jest jedno jako druhé Ku
konci musím vám jeitě něco vlo-

žit! ra srdce: Předně nesmíte se

k nikomu zraíniti že jsem s vámi

o té věci mluvil a sice ani jedi
slovem "ným —

"Pak mlčím jako hrob" ujišťo
val hospodský jemuž bylo jako
by mu se srdce spadl těžký ká
men
"Za druhé"pokračoval duchov

ni 'budete poplrati že jste buď

sám nebo váš sluha byl vezl ná-

klad kláštera Stojí vám na
vfilí chcete-l- i udati že onen ná:

kladný vfiz asi před Čtrnácti dny
dříve dopraven byl do Rakovní-

ka některým pacholkem z klá-

šterního dvora Máte na v&li

chcete-l- i so na tuto okolnost u

pamatovat! čili nic"
"Dosvědčím to" odpověděl

Kupka beze všeho otálení "Ne--

mfižeť být nie nepravého co mně

radí velebný pán- - Toť moje vy-

znáni víry"
"Tedy řiďte se podle toho"

zakončil rozmluvu pater Bona
ventura dopíjeje své víno "Bu- -

dou-l- i nyní skuteční vinníci vy
pátrání nebo ne tolik jest jisto
že musí dán býti přísný přiklad
na výstrahu Kdyby císař brzy
zase dostal laskoviny na vyzdvi
žení některého kláštera ručím

vám za to že málo kdo se nalez

ne jenž by bažil po cti býti čle- -
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Kapka políbiv jak obyčejně
duchovnímu ruku provázel jej
so světlem až x domu aniž by
přestal dosvědčovati svou nevin

nost

Hospodskému Kapkovi bylo
nyní okolo srdce tak jako bývá

po bouřce kteráž sice děsí a vším

otřásá také ale zároveň čistí

vzdocb Jeho prohnalost byla pří-

liš velká a jeho svědomí přilil

Špatné nei aby byl jasni nepozi
nal že osad jeho hlavně na tom
bude aáležeti jak se k němu klá-

šter šachová neboť věděl že

pravdivým vysvědčením které-

hož by se mu mohlo odtud dosta-- ti

byl by zdrcen a tnivtat £ lis ti
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